punkt (Bp) verändern. Zinssensitivitäten werden ebenfalls auf täg-

licher und monatlicher Basis überwacht. Die Überwachung erfolgt

sowohl auf Portfolio- beziehungsweise Segmentebene als auch für

die Commerzbank-Gruppe. Zur Steuerung werden Zinssensitivitä-

ten sowohl auf Gruppenebene wie auch auf Segmentebene auf den

unterschiedlichen Laufzeitbändern limitiert. Der Fokus liegt hier

insbesondere auf Zinssensitivitäten in den langen Laufzeiten.

Für die Anlagebücher der Gruppe werden zudem nach auf-

sichtsrechtlichen Vorgaben monatlich die Auswirkungen von Zins-

änderungsschocks auf den ökonomischen Wert simuliert. Ent-

sprechend der Bankenrichtlinie hat die Bundesanstalt für Finanz-

dienstleistungsaufsicht für alle Institute zwei Szenarien für ein-

heitliche, plötzliche und unerwartete Zinsänderungen vorgegeben

(+/–200 Basispunkte) und lässt sich über die Ergebnisse viertel-

jährlich unterrichten.

Als Ergebnis des Szenarios + 200 Basispunkte wurde zum

31. Dezember 2016 ein potenzieller Verlust von 2 066 Mio. Euro

und im Szenario – 200 Basispunkte ein potenzieller Gewinn von

425 Mio. Euro ermittelt.

Tabelle 45: Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch nach Währungen

Mio. € 2016 2015

Zinsschock –200 Bp. +200 Bp. –200 Bp. +200 Bp.

EUR –311 –1 618 63 –1 417

USD 147 –67 266 –142

GBP 463 –391 627 –180

JPY 66 2 89 6

CHF 54 12 62 –14

Sonstige 6 –4 33 –36

Gesamt 425 –2 066 1 141 –1 784

Die potenziellen Gewinne beziehungsweise Verluste im Vergleich

zu 2015 sind überwiegend durch Bewegungen der Euro- und

GBP-Zinskurve verursacht. Darüber hinaus hatte eine veränderte

Zinsposition in der Treasury weiteren Einfluss auf das EUR-

Ergebnis.

Liquiditätsrisiken

Unter Liquiditätsrisiko verstehen wir im engeren Sinne das Risiko,

dass die Commerzbank ihren tagesaktuellen Zahlungsverpflich-

tungen nicht nachkommen kann. Im weiteren Sinne beschreibt das

Liquiditätsrisiko das Risiko, dass zukünftige Zahlungen nicht ter-

mingerecht, nicht in vollem Umfang, nicht in der richtigen Wäh-